



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 トーイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 7923 URL <https://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

TEL 04-7131-2111

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,865	2.3	48		42		16	
2020年3月期第1四半期	2,933	5.5	9		1	98.9	28	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 32百万円 (22.3%) 2020年3月期第1四半期 26百万円 (91.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	3.32	
2020年3月期第1四半期	5.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	18,118	9,007	49.5	1,780.69
2020年3月期	17,891	9,012	50.1	1,780.64

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,962百万円 2020年3月期 8,962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		5.00		7.50	12.50
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	1.5	30	26.4	30	163.5	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,377,500 株	2020年3月期	6,377,500 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,344,253 株	2020年3月期	1,344,253 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	5,033,247 株	2020年3月期1Q	5,033,247 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 21「当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により、輸出の大幅な減少やインバウンド需要の消失など幅広い業種で企業業績が悪化いたしました。また、収束の見通しが立たないことで景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

包装資材業界においては、インバウンド需要が消失したことに加え政府の緊急事態宣言にともなう外出自粛・営業自粛の要請や雇用・所得環境の悪化などで個人消費が萎縮するなど厳しい状況で推移いたしました。

当社グループは、このような状況のもと、お客様に当社製品を安定的に供給すべく、その最優先課題として従業員及びその家族の新型コロナウイルス感染防止対策に取り組むとともに、業容の維持・拡大を目指し、新規分野の開拓、差別化された商品・技術の開発などで競争優位性の確保・拡大に注力いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高は2,865百万円(前年同期比2.3%減)、営業利益は48百万円(前年同期営業損失9百万円)、経常利益は42百万円(前年同期経常利益1百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は16百万円(前年同期親会社に帰属する四半期純損失28百万円)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①包装資材事業

売上高は、営業活動が、従来の訪問型営業からリモート営業主体へと大きく変化する中、引き続き当社加飾技術等のアピールや企画提案型の営業活動を継続的に実施いたしました。その結果、国内の売上は、インバウンド消費の消失や外出自粛・営業自粛による個人消費の萎縮などで化粧品分野が低調となりましたが、食品分野の一部及び医薬品分野が前年同期比で微増収となり、また、ベトナム現地法人(TOIN VIETNAM CO., LTD.)の売上も堅調さを維持し、売上高は2,580百万円(前年同期比2.3%減)となりました。

利益面については、国内において、引続き高効率機械の安定稼働・生産管理体制の強化・品質管理・予防保全策の再徹底などの施策を推進したことで生産効率が向上いたしました。また、ベトナム現地法人(TOIN VIETNAM CO., LTD.)においても品質及び生産技術力が向上したことなどにより前年同期比で増益となりました。

②精密塗工事業

第5世代移動通信システム技術の発展やテレワークの進展などによる半導体関連需要の高まりを受け、売上高は186百万円(前年同期比16.5%増)となりました。

利益面については、主に売上高の増加により増益となりました。

③その他事業

受託包装において、新型コロナウイルス感染症の影響により、化粧品分野の企画品や定期品の受注が減少したことなどで、売上高は98百万円(前年同期比25.7%減)となりました。

利益面については、柔軟性のある生産体制の編成などで採算性の確保に努めましたが、売上高が減少したことで減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産は18,118百万円となり、前連結会計年度末に比べ227百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産が190百万円減少いたしました。現金及び預金が321百万円、投資有価証券が71百万円増加したことによるものであります。

負債は9,111百万円となり、前連結会計年度末に比べ231百万円増加いたしました。これは主に、借入金が増加したことによるものであります。

純資産は9,007百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が65百万円増加いたしました。利益剰余金が21百万円、為替換算調整勘定が52百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期連結業績予想については、2020年5月15日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,265,031	2,586,758
受取手形及び売掛金	2,474,234	2,617,843
電子記録債権	1,256,551	1,127,355
商品及び製品	454,515	459,072
仕掛品	535,896	544,806
原材料及び貯蔵品	212,563	215,873
その他	149,823	149,597
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	7,347,616	7,700,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,556,576	1,520,100
機械装置及び運搬具（純額）	3,473,107	3,298,002
土地	2,502,499	2,502,499
その他（純額）	86,015	107,558
有形固定資産合計	7,618,198	7,428,160
無形固定資産	29,409	25,933
投資その他の資産		
投資有価証券	2,404,869	2,476,050
その他	494,747	491,461
貸倒引当金	△3,050	△3,050
投資その他の資産合計	2,896,567	2,964,461
固定資産合計	10,544,175	10,418,555
資産合計	17,891,791	18,118,864
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,273,891	1,194,188
電子記録債務	1,497,936	1,559,968
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	1,020,000	1,030,000
未払法人税等	25,181	16,192
賞与引当金	116,000	42,387
その他	806,287	854,452
流動負債合計	5,089,296	5,047,190
固定負債		
長期借入金	2,670,000	2,910,000
退職給付に係る負債	382,542	374,297
役員退職慰労引当金	208,164	210,293
その他	529,123	569,256
固定負債合計	3,789,829	4,063,847
負債合計	8,879,125	9,111,037

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,664,810	3,643,791
自己株式	△711,990	△711,990
株主資本合計	8,099,144	8,078,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,007,767	1,072,995
繰延ヘッジ損益	△332	△254
為替換算調整勘定	98,555	45,870
退職給付に係る調整累計額	△242,747	△234,088
その他の包括利益累計額合計	863,242	884,523
非支配株主持分	50,278	45,178
純資産合計	9,012,665	9,007,827
負債純資産合計	17,891,791	18,118,864

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	2,933,247	2,865,407
売上原価	2,468,166	2,371,364
売上総利益	465,080	494,042
販売費及び一般管理費	474,728	445,137
営業利益又は営業損失（△）	△9,647	48,904
営業外収益		
受取利息	1,335	1,813
受取配当金	21,561	19,282
持分法による投資利益	1,788	-
その他	1,238	1,862
営業外収益合計	25,924	22,958
営業外費用		
支払利息	13,403	12,634
為替差損	1,642	9,348
持分法による投資損失	-	7,297
その他	9	38
営業外費用合計	15,055	29,319
経常利益	1,221	42,544
特別利益		
固定資産売却益	-	353
特別利益合計	-	353
特別損失		
固定資産除却損	-	410
役員退職慰労金	-	2,035
特別損失合計	-	2,445
税金等調整前四半期純利益	1,221	40,451
法人税、住民税及び事業税	3,777	3,301
法人税等調整額	25,099	21,492
法人税等合計	28,876	24,794
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△27,655	15,657
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	398	△1,072
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△28,053	16,730

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,655	15,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,274	65,228
繰延ヘッジ損益	106	77
為替換算調整勘定	22,160	△37,078
退職給付に係る調整額	5,475	8,659
持分法適用会社に対する持分相当額	5,542	△19,633
その他の包括利益合計	54,560	17,253
四半期包括利益	26,904	32,911
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,339	38,011
非支配株主に係る四半期包括利益	1,565	△5,099

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。